
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2015 № 3810

О  внесении  изменений  в  муниципальную
программу  «Совершенствование
пространственной  организации  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015  -  2020  годы»,
утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска
от 20.08.2014 № 1522-па (ред. от 23.10.2015)

В соответствии со  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 10.12.2014 № 50/4вн-14-5
«О бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015 год и плановый
период  2016  и  2017  годов»,  администрация  города  Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Внести  в  муниципальную  программу  «Совершенствование
пространственной  организации  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015  -  2020  годы»,  утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  20.08.2014  №  1522-па  (далее-
Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте  Программы:
1.1.1.  в  разделе  «Задачи  программы»  слова  «формирование  земельных

участков» заменить словами «образование земельных участков».
1.1.2.  в  разделе  «Целевые  индикаторы  и  показатели  программы»  слова

«сформированных  земельных  участков»   заменить  словами  «образованных
земельных участков».

1.1.3  раздел «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей
редакции:
«Общий объем финансирования Программы составит 3047031 тыс. рублей, в том
числе:
-  средств  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  -
410851 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 95752 тыс. рублей; 



2

2016 год - 81151 тыс. рублей; 
2017 год - 73332 тыс. рублей; 
2018 год — 60165,3 тыс. рублей; 
2019 год — 50165,3 тыс. рублей; 
2020 год — 50285,3 тыс. рублей.
- внебюджетные источники — 2 636 180 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 6000 тыс. рублей;
2016 год - 556000 тыс. рублей;
2017 год - 506000 тыс. рублей;
2018 год - 606000 тыс. рублей;
2019 год - 506000 тыс. рублей;
2020 год - 456180 тыс. рублей.».

1.1.4   в  разделе «Ожидаемые  результаты  реализации  программы»  слова
«сформированных  земельных  участков»  заменить  словами  «образованных
земельных участков», цифры «114,2» заменить цифрами «209,25».

1.2 В  пункте 3.2 раздела III «Прогноз конечных результатов муниципальной
программы»  цифры «114,2» заменить цифрами «209,25».

1.3  В пункте 4.1  раздела  IV «Сроки и  этапы реализации муниципальной
программы»  слова  «формирование  земельных  участков»  заменить  словами
«образование земельных участков».

1.4. В пункте 8.2 раздела VIII  «Обоснование состава и значений целевых
индикаторов (показателей) муниципальной программы»  слова «сформированных
земельных участков»  заменить словами «образованных земельных участков».

1.5.  Первый  абзац  раздела  IX  «Ресурсное  обеспечение  муниципальной
программы» изложить в следующей редакции:
«На  реализацию  мероприятий  программы  в  течение  2015  -  2020  годов
предусматривается общий объем финансирования в размере 3047031 тыс. руб., в
том числе за счет:

-  средств  бюджета  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск"-
410851 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 95752 тыс. рублей;
2016 год - 81151 тыс. рублей;
2017 год - 73332 тыс. рублей;
2018 год — 60165,3 тыс. рублей;
2019 год — 50165,3 тыс. рублей;
2020 год — 50285,3 тыс. рублей;
- внебюджетные источники — 2636180 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 6000 тыс. рублей;
2016 год - 556000 тыс. рублей;
2017 год - 506000 тыс. рублей;
2018 год - 606000 тыс. рублей;
2019 год - 506000 тыс. рублей;
2020 год - 456180 тыс. рублей.»



3

1.6. В подпрограмму № 1 «Обеспечение жителей городского округа «Город
Южно-Сахалинск» местами для хранения личного автотранспорта на 2015 - 2020
годы»  (далее-Подпрограмма) внести следующие изменения:

1.6.1. По тексту подпрограммы слова «формирование земельных участков»
заменить  словами  «образование  земельных  участков»,  слова  «сформированные
земельные  участки»   заменить  словами  «образованные  земельные  участки»  в
соответствующих падежах.

1.6.2.  раздел  «Объемы  и  источники  финансирования»  паспорта
Подпрограммы изложить в следующей редакции:
«На  реализацию  мероприятий  подпрограммы  в  течение  с  2015  по  2020  годы
предусматривается общий объем финансирования в размере 2618621 тыс. рублей, в
том числе за счет средств:
- бюджета городского округа «Город  Южно-Сахалинск» - 18621 тыс. рублей;
- 2015 год - 921  тыс. руб.;
- 2016 год - 17540 тыс. руб.;
- 2017 год - 40 тыс. руб.;
- 2018 год - 40 тыс. руб.;
- 2019 год - 40 тыс. руб.;
- 2020 год - 40 тыс. руб.
- за счет средств инвесторов - 2600000 тыс. руб.
- 2015 год - 0 тыс. руб.
- 2016 год - 550000 тыс. руб.
- 2017 год - 500000 тыс. руб.
- 2018 год - 600000 тыс. руб.
- 2019 год - 500000 тыс. руб.
- 2020 год - 450000 тыс. руб.»

1.6.3.  В  разделе  VIII  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы»   цифры
«18740,0»  заменить  цифрами  «18621»,  цифры  «3050000»  заменить   цифрами
«2600000».

1.7.  В  Подпрограмму  № 2  «Реконструкция  скверов,  бульваров  и  зеленых
ландшафтных зон на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
2015-2020 годы»  (далее-Подпрограмма) внести следующие изменения:

1.7.1. в паспорте Подпрограммы:
1.7.1.1  раздел  «Объемы  и  источники  финансирования»  изложить  в

следующей редакции:
«На  реализацию  мероприятий  подпрограммы  в  течение  с  2015  по  2020  годы
предусматривается общий объем финансирования в размере 328604 тыс. рублей, в
том числе за счет средств местного бюджета:
- 2015 год - 82325  тыс. руб.;
- 2016 год - 47611 тыс. руб.;
- 2017 год - 60292 тыс. руб.;
- 2018 год — 46125,3 тыс. руб.;
- 2019 год — 46125,3 тыс. руб.;
- 2020 год — 46125,3 тыс. руб.



4

1.7.1.2.  в  разделе «Ожидаемые  результаты  реализации  подпрограммы»
цифры «114,2» заменить  цифрами «209,25».

1.7.2. В   разделе III «Прогноз конечных результатов подпрограммы» цифры
«114,2» заменить цифрами «209,25».

1.7.3.  В  разделе   VIII  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы»  цифры
«294018,9» заменить цифрами «328604».

1.8. Приложение № 1 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной
программы»   изложить  в  редакции  приложения   к  настоящему  постановлению
(Приложение  № 1). 

1.9. Приложение № 2 к Программе «Сведения об индикаторах (показателях)
муниципальной  программы»  изложить  в  редакции  приложения   к  настоящему
постановлению (Приложение № 2).

1.10. Приложение № 4 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной
программы  за  счет  бюджетных  средств»  изложить  в  редакции  приложения  к
настоящему постановлению (приложение № 3).

1.11. Приложение № 5 к Программе «Ресурсное обеспечение и прогнозная
(справочная)  оценка  расходов  по  источникам  финансирования  муниципальной
программы»  изложить  в  редакции  приложения  к  настоящему  постановлению
(приложение № 4).

1.12.  Приложение  №  9  «Информация  по  объектам  капитального
строительства»  к  Программе  изложить  в  редакции  приложения  к  настоящему
постановлению (приложение № 5).

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
Сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на начальника Департамента архитектуры, градостроительства и землепользования
города Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                                   С.А.Надсадин



5

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 31.12.2015 № 3810

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Совершенствование
пространственной организации
территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск»
на 2015 - 2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОСТРАНСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК"
НА 2015 - 2020 ГОДЫ"

N Наименование мероприятий Ответстве
нный

исполните
ль

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

программы
Начало

реализации
Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

Муниципальная программа "Совершенствование пространственной организации территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"
 на 2015 - 2020 годы"

1. Подпрограмма "Обеспечение жителей городского округа "Город Южно-Сахалинск" местами для хранения личного автотранспорта на 2015 - 2020 годы"
1.1. Упорядочение работы 

существующих плоскостных
автостоянок с подготовкой 
предложений по 
освобождению земельных 
участков, предлагаемых для 
строительства капитальных 
автостоянок;
- контроль за соблюдением 
содержания и эксплуатации 
некапитальных автостоянок 
в соответствии с 

ДАГИЗ 2015 2020 Приведение 
существующих 
плоскостных 
автостоянок 
согласно указанным
Требованиям, в 
случае 
неисполнения, 
подготовка 
предложений по 
освобождению 
земельных участков

Количество расторгнутых
договоров (носит 
заявительный характер),
2015 год - 2 ед.
2016 год - 5 ед.
2017 год - 5 ед.
2018 год - 5 ед.
2019 год - 5 ед.
2020 год - 5 ед.
Всего - 27 ед.

Нарушение 
содержания 
автостоянок 
согласно 
Требованиям

Количество 
образованных земельных
участков



6

Требованиями с целью 
строительства 
капитальных 
автостоянок

1.3. Образование земельных 
участков, расположенных в 
городском округе "Город 
Южно-Сахалинск", в целях 
дальнейшей продажи права 
их аренды (собственности) 
на аукционе для 
строительства автостоянок

ДАГИЗ 2015 2020 Строительство 
капитальных 
автостоянок на 
образованных 
земельных участках

Количество земельных 
участков
2015 год - 2 ед.
2016 год - 2 ед.
2017 год - 2 ед.
2018 год - 2 ед.
2019 год - 2 ед.
2020 год - 2 ед.
Всего - 12 ед.

Недостаток 
парковочных 
мест в городском 
округе "Город 
Южно-
Сахалинск"

Количество 
образованных земельных
участков

1.5. Строительство 
многоуровневой автостоянки
в г. Южно-Сахалинске

МКУ 
"УКС"

2015 2016 Обеспеченность 
парковочными 
местами объектов 
капитального 
строительства

Количество машино-мест 
2016 год - 500 м/м

Недостаток 
парковочных 
мест

Общее количество 
машино-мест

1.6. Проведение ежегодно 
мониторинга по количеству 
сданных в эксплуатацию 
машино-мест в рамках 
данной подпрограммы

ДАГИЗ 2015 2020 Обеспеченность 
населения 
необходимым 
количеством 
машино-мест в 
рамках 
подпрограммы

Количество машино-мест
2015 год - 77 м/м
2016 год - 2100 м/м
2017 год - 2600 м/м
2018 год - 2600 м/м
2019 год - 2600 м/м
2020 год - 1930 м/м
Всего - 11907 м/м

Недостаток 
парковочных 
мест.
Нарушение 
сроков 
реализации 
данной 
подпрограммы

Общее количество 
машино-мест

1.7. Обустройство плоскостных 
автостоянок согласно 
вышеуказанным 
Требованиям

ДАГИЗ 2015 2020 Приведение 
существующих 
плоскостных 
автостоянок 
согласно указанным
Требованиям

Количество машино-мест
2015 год - 1150 м/м
2016 год - 950 м/м
2017 год - 1030 м/м
2018 год - 1100 м/м
2019 год - 950 м/м
2020 год - 920 м/м
Всего - 6100 м/м

Недостаток 
парковочных 
мест

Общее количество 
машино-мест

1.8. Проведение 
информационно-

ДАГИЗ,
Управлени
е 

2015 2020 Информирование 
населения о 

Количество 
размещенного 

Количество 
образованных земельных



7

разъяснительной работы 
через печатные и 
электронные средства 
массовой информации

информаци
онной 
политики,
МКУ 
"Управлени
е делами 
администра
ции города 
Южно-
Сахалинска
"

проводимой работе 
по реализации 
подпрограммы 
через печатные и 
электронные 
средства массовой 
информации

информационного 
материала
2015 год - 2 ед.
2016 год - 2 ед.
2017 год - 2 ед.
2018 год - 2 ед.
2019 год - 2 ед.
2020 год - 2 ед.
Всего - 12 ед.

участков

2. Подпрограмма "Реконструкция скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2015 -
2020 годы"

2.1. Реконструкция скверов, 
бульваров и зеленых 
ландшафтных зон на 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

МКУ 
"УКС", 
ДГХ, 
МБУ 
"Зеленый 
город"

2015 2020 Комплекс работ по 
проектированию, 
реконструкции и 
благоустройству 
озелененных 
территорий общего 
пользования

Площадь 
реконструируемых 
скверов, бульваров и 
зеленых ландшафтных 
зон
2015- 6,7 тыс. кв. м
2016 - 12,6 тыс. кв. м
2017 - 28,65 тыс. кв. м
2018 - 8,9 тыс. кв. м
2019 - 13,1 тыс. кв. м
2020 - 29,3 тыс. кв. м

Всего: 99,25 тыс.кв.м

Ухудшение 
состояния 
озелененных 
территорий 
города, 
ухудшение 
экологической 
обстановки и 
условий 
рекреации 
населения

Площадь 
реконструируемых 
скверов, бульваров и 
зеленых ландшафтных 
зон

2.2. Создание системы 
озеленения на территории 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

ДГХ, 
МБУ 
"Зеленый 
город"

2015 2020 Комплекс работ по 
проектированию, 
реконструкции и 
благоустройству 
озелененных 
территорий общего 
пользования

Площадь вновь 
высаженных зеленых 
насаждений
2015 год - 10,0 тыс. кв. м
2016 год - 20,0 тыс. кв. м
2017 год - 20,0 тыс. кв. м
2018 год - 20,0 тыс. кв. м
2019 год - 20,0 тыс. кв. м
2020 год - 20,0 тыс. кв. м

Всего:       110,0 тыс.кв.м

Ухудшение 
состояния 
озелененных 
территорий 
города, 
ухудшение 
экологической 
обстановки и 
условий 
рекреации 
населения

Площадь 
реконструируемых 
скверов, бульваров и 
зеленых ландшафтных 
зон

3. Ведомственная целевая программа "Освобождение земельных участков от некапитальных гаражей, самовольно (незаконно) установленных на
территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2015 - 2020 годы"



8

3.1. Инвентаризация территории 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск", 
формирование и ведение 
реестра размещения 
некапитальных гаражей, 
самовольно (незаконно) 
установленных на 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

ДАГИЗ 2015 - 2020 2020 Проведение 
муниципального 
земельного 
контроля в части 
использования 
земельных участков
городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск" без 
документов, 
оформленных в 
установленном 
законом порядке, 
под установку 
гаражей

Количество проверок:
2015 год - 500 ед.;
2016 год - 500 ед.;
2017 год - 500 ед.;
2018 год - 500 ед.;
2019 год - 500 ед.;
2020 год - 515 ед.

Нарушение 
действующего 
земельного 
законодательства 
в части 
самовольного 
(незаконного) 
использования

- Количество 
вывезенных самовольно 
установленных 
некапитальных гаражей

3.2. Освобождение земельных 
участков городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" от
самовольно (незаконно) 
размещенных 
некапитальных гаражей

ДАГИЗ 2015 2020 Размещение и 
контроль за 
исполнением 
муниципальных 
контрактов на 
выполнение работ 
по освобождению 
территории 
городского округа 
от некапитальных 
гаражей

Количество вывезенных 
гаражей:
2015 год - 500 ед.;
2016 год - 500 ед.;
2017 год - 500 ед.;
2018 год - 500 ед.;
2019 год - 500 ед.;
2020 год - 515 ед.

Нарушение 
действующего 
земельного 
законодательства 
в части 
самовольного 
(незаконного) 
использования

- Количество 
вывезенных самовольно 
установленных 
некапитальных гаражей.
- Площадь территории 
освобожденных 
земельных участков от 
самовольно (незаконно) 
установленных 
некапитальных гаражей

3.3. Утилизация некапитальных 
гаражей, потерявших 
целостность и признанных 
судом бесхозяйными

ДАГИЗ 2015 2020 Подача заявлений в 
суд о признании 
вывезенных 
некапитальных 
гаражей 
бесхозяйными с 
последующим 
заключением 
муниципального 
контракта на их 
утилизацию

Количество гаражей:
2015 год - 16 ед.;
2016 год - 25 ед.;
2017 год - 25 ед.;
2018 год - 25 ед.;
2019 год - 25 ед.;
2020 год - 26 ед.

Захламление и 
неэффективное 
использование 
площадки, 
предназначенной 
для хранения 
некапитальных 
гаражей

- Количество 
вывезенных самовольно 
установленных 
некапитальных гаражей.
- Площадь территории 
освобожденных 
земельных участков от 
самовольно (незаконно) 
установленных 
некапитальных гаражей



9

3.4. Возмещение расходов, 
понесенных в результате 
вывоза самовольно 
(незаконно) установленных 
некапитальных гаражей, с 
лиц, виновных в нарушении 
земельного законодательства
Российской Федерации

ДАГИЗ 2015 2020 Обращение 
владельцев 
самовольно 
установленных 
некапитальных 
гаражей о возврате 
с предварительным 
возмещением 
расходов за вывоз и 
хранение гаражей

Количество обращений: 
носят заявительный 
характер

Отсутствие 
возмещения 
затрат бюджета 
городского 
округа "Город 
Южно-
Сахалинск"

- Количество 
вывезенных самовольно 
установленных 
некапитальных гаражей.
- Площадь территории 
освобожденных 
земельных участков от 
самовольно (незаконно) 
установленных 
некапитальных гаражей

3.5. Информационно-
разъяснительная работа, 
связанная с реализацией 
Программы

ДАГИЗ 2015 2020 Уведомление 
владельцев гаражей 
о предстоящем 
вывозе в 
соответствии с 
Порядком вывоза

Количество объявлений:
2015 год - 500 ед.;
2016 год - 500 ед.;
2017 год - 500 ед.;
2018 год - 500 ед.;
2019 год - 500 ед.;
2020 год - 515 ед.

Нарушение 
процедур 
Порядка вывоза в
соответствии с 
которым 
выполняется 
вывоз, хранение 
и утилизация 
объекта

- Количество 
вывезенных самовольно 
установленных 
некапитальных гаражей.
- Площадь территории 
освобожденных 
земельных участков

4. Мероприятие: Освобождение земельных участков от временных объектов во исполнение судебных актов с последующим возмещением затрат с
должника

4.1. Освобождение земельных 
участков городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" от
временных объектов во 
исполнение судебных актов

ДАГИЗ 2015 2018 Размещение и 
контроль за 
исполнением 
муниципальных 
контрактов на 
выполнение работ 
по освобождению 
территории 
городского округа 
от временных 
объектов

Количество вывезенных 
(демонтированных) 
объектов:
2015 год - 17 ед.
2016 год- 28 ед.
2017 год - 20 ед.
2018 год - 20 ед.

Нарушение 
действующего 
земельного 
законодательства 
в части 
самовольного 
(незаконного) 
использования

- Площадь территории 
освобожденных земельных 
участков от временных 
объектов во исполнение 
судебных актов с 
последующим 
возмещением затрат с 
должника



10

5. Мероприятие: Разработка схемы размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или
ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности Сахалинской области или муниципальной собственности на территории городского округа

"Город Южно-Сахалинск"
5.1. Разработка схемы 

размещения рекламных 
конструкций на земельных 
участках независимо от 
форм собственности, а также
на зданиях или ином 
недвижимом имуществе, 
находящихся в 
собственности Сахалинской 
области или муниципальной 
собственности на 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

ДАГИЗ 2015 2015 Территориальные 
зоны размещения 
рекламных 
конструкций:
1 этап (центральная 
часть города (ул. 
Ленина - ул. 
Сахалинская - ул. 
Комсомольская - ул.
Горького - пр. 
Победы));
2 этап до 17.03.2015
(периферийная 
часть города);
3 этап до 17.04.2015
(гостевой маршрут);
4 этап до 27.05.2015
(зоны размещения 
объектов 
культового 
значения, объектов, 
представляющих 
культурно-
историческую 
ценность, объектов 
культурного 
наследия)

Количество схем на 2015 
год - 1ед.

Нарушение 
действующего 
Федерального 
закона "О 
рекламе" от 
07.05.2013            
№ 98-ФЗ

Количество 
образованных земельных
участков

Исполняющий обязанности
начальника ДАГИЗ города Южно-Сахалинска                                                                                               В.И.Гаврильчик    



11

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 31.12.2015 № 3810

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Совершенствование
пространственной организации
территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск»
на 2015 - 2020 годы»

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОСТРАНСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК"

НА 2015 - 2020 ГОДЫ"

N п/п Наименование индикатора (показателя) Ед. изм. Значение показателей
Базовое
значени

е

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. Муниципальная подпрограмма "Обеспечение жителей городского округа "Город Южно-Сахалинск" местами для хранения личного
автотранспорта на 2015 - 2020 годы"

1.1. Количество ежегодно образованных земельных 
участков

шт. 1 2 2 2 2 2 2

1.2. Общее количество машино-мест (с 
нарастающим итогом)

машино-
мест

6800 6900 12000 14600 17200 19800 21730

1.3. Уровень обеспеченности населения машино-
местами

% 21% 21% 37% 47% 57% 64% 67%

2. Подпрограмма "Реконструкция скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"
на 2015 - 2020 годы"

2.1. Площадь скверов, бульваров и зеленых 
ландшафтных зон, приведенных по уровню 
благоустройства в соответствие с современными
требованиями

Тыс. кв. м 0 16,7 49,3 97,95 126,85 159,95 209,25

2.2. Удельный вес площади реконструированных % 0 7,98 23,6 46,8 60,6 76,4 100,00



12

скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон 
от их общей площади

3. "Освобождение земельных участков от некапитальных гаражей, самовольно (незаконно) установленных на территории городского округа
"Город Южно-Сахалинск" на 2015 - 2020 годы"

3.1. Количество вывезенных самовольно 
установленных некапитальных гаражей

ед. 300 800 1300 1800 2300 2800 3315

3.2. Площадь территории освобожденных земельных
участков от самовольно установленных 
некапитальных гаражей

кв. м 7200 19200 31200 43200 55200 67200 79560

4. Мероприятие: Освобождение земельных участков от временных объектов во исполнение судебных актов с последующим возмещением
затрат с должника.

4.1. Площадь территории, освобожденная от 
временных объектов во исполнение судебных 
актов с последующим возмещением затрат с 
должника

кв. м 950 1800 3000 4000 5000

Исполняющий обязанности
начальника ДАГИЗ города Южно-Сахалинска                                                                                     В.И.Гаврильчик



13

Приложение № 3
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 31.12.2015 № 3810

Приложение № 4
к муниципальной программе

«Совершенствование
пространственной организации
территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск»
на 2015 - 2020 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ

ПРОСТРАНСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК»
НА 2015 - 2020 ГОДЫ» ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Наименование
программы, основных

мероприятий

Исполнитель
программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Всего расходы по 
муниципальной 
программе:

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР Всего по
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Всего Х Х Х Х 410 851 95 752 81 151 73 332 60 165,3 50 165,3 50 285,3
ДАГИЗ 905 Х Х Х 63 869 12 549 16 040 13 040 14 040 4 040 4 160
УКС 902 Х Х Х 285 463 72 963 55 000 50 000 35 833,3 35 833,3 35 833,3
ДГХ, МБУ 
"Зеленый 
город"

915 Х Х Х 61 519 10 240 10 111 10 292 10 292 10 292 10 292

в том числе:
Подпрограмма 
"Обеспечение жителей 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" 
местами для хранения 
личного автотранспорта 

Всего Х Х Х Х 18 621 921 17540 40 40 40 40



14

на 2015 - 2020 годы"
Основное мероприятие 1.3
Образование земельных 
участков, расположенных 
в городском округе "Город
Южно-Сахалинск", в 
целях дальнейшей 
продажи права их аренды 
(собственности) на 
аукционе для 
строительства автостоянок

ДАГИЗ 905 0412 2610100 240 243 43 40 40 40 40 40

Основное мероприятие 1.5
Строительство 
многоуровневой 
автостоянки в г. Южно-
Сахалинске

МКУ "УКС" 902 0503 2610200 414 18 378 878 17500 0 0 0 0

Подпрограмма 
"Реконструкция скверов, 
бульваров и зеленых 
ландшафтных зон на 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск" на 2015 - 2020 
годы"

Всего 902
915

0503 Х 328 604 82 325 47 611 60 292 46 125,3 46 125,3 46 125,3

Основное мероприятие  
2.1. Реконструкция скверов, 
бульваров и зеленых 
ландшафтных зон на 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск", в том числе:

902 0503 Х 414 267 085 72 085 37 500 50 000 35 833,3 35 833,3 35 833,3

1. Сквер им. А.П.Чехова МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 16 793 16 793 0 0 0 0 0
2. Набережная воинов-
интернационалистов

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 14000 0 14000 0 0 0 0



15

3. Сквер им. 
Ф.С.Анкудинова

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 9305 9305 0 0 0 0 0

4. Сквер им. 
В.М.Головнина

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 10725 25 700 0 10000 0 0

5. Сквер им. 
И.Ф.Крузенштерна

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 6025 25 0 0 0 6000 0

6. Сквер им. 
Н.В.Рудановского

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 26858 25 0 1000 25833,3 0 0

7. Зеленая зона по пр. 
Победы (в границах от пл. 
Победы до пр. Мира)

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 26000 0 0 26000 0 0 0

8. Сквер им. А.С.Пушкина МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 12000 0 0 0 0 12000,3 0
9. Сквер "Аллея 
энергетиков"

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 10000 0 0 0 0 10000

10. Сквер по Спортивному
проезду

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 11749 199 11550 0 0 0

11. Сквер "Асахикава" МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 20450 0 10450 10000 0 0
12. Коммунистический 
пр., 41 (район военкомата)

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 7832 0 0 0 0 7832

13. Сквер у Корейского 
центра и ДК "Родина"

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 13800 0 800 13000 0 0

14. Сквер им. 
Г.И.Невельского

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 12025 25 0 0 0 0 12000

15. Бульвар им. 
Анкудинова

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 61 491 45 491 0 0 0 0 16000

16. Скверы 
"Молодежный", 
"Академический" в п/р 
Ново-Александровск

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 7833 0 0 0 0 7833,3

17. Стела на перекрестке 
улиц Пуркаева и Ленина  

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 98 98 0 0 0 0 0

18. Сквер Пограничников МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 100 100 0 0 0 0 0
Основное мероприятие 2.2
Создание системы 

ДГХ, МБУ 
"Зеленый 

915 0503 2620200 240 61 519 10240 10111 10292 10292 10292 10292



16

озеленения на территории 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

город"

Ведомственная целевая 
программа "Освобождение
земельных участков от 
некапитальных гаражей, 
самовольно (незаконно) 
установленных на 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск", на 2015 - 2020
годы"

ДАГИЗ 905 0503 x x 23120 4000 4000 3000 4000 4000 4120

Основное мероприятие 
3.2. Освобождение 
земельных участков 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" от 
самовольно (незаконно) 
размещенных 
некапитальных гаражей

ДАГИЗ 905 0503 263В200 240 21914 3800 3800 2800 3800 3800 3914

Основное мероприятие 
3.3. Утилизация 
некапитальных гаражей, 
потерявших целостность и
признанных судом 
бесхозяйными

ДАГИЗ 905 0503 263В300 240 1206 200 200 200 200 200 206

Основное мероприятие 
3.4. Возмещение расходов,
понесенных в результате 
вывоза самовольно 
(незаконно) 
установленных 
нестационарных гаражей, 

ДАГИЗ Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0



17

с лиц, виновных в 
нарушении земельного 
законодательства 
Российской Федерации
Мероприятие   4 
муниципальной 
программы: 
Освобождение земельных 
участков городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск" от временных 
объектов во исполнение 
судебных актов

ДАГИЗ 905 0503 2600400 240 39 826 7826 12000 10000 10000 0 0

Мероприятие  5 
муниципальной 
программы: 
«Разработка схемы 
размещения рекламных 
конструкций на земельных
участках независимо от 
форм собственности, а 
также на зданиях или 
ином недвижимом 
имуществе, находящихся в
собственности 
Сахалинской области или 
муниципальной 
собственности на 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

ДАГИЗ 905 0412 2600500 240 680 680 0 0 0 0 0

Исполняющий обязанности
начальника ДАГИЗ города Южно-Сахалинска                                                                                             В.И.Гаврильчик           



18

Приложение № 4
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 31.12.2015 № 3810

Приложение № 5
к муниципальной программе

«Совершенствование
пространственной организации
территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск»
на 2015 - 2020 годы»

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ
ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОСТРАНСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК»

НА 2015 - 2020 ГОДЫ»

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Муниципальная программа 
"Совершенствование 
пространственной организации 
территории городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" на 2015 -
2020 годы"

Всего: 3 047 031 101 752 637 151 579 332 666 165,3 556 165,3 506 465,3
Бюджет 
городского округа
"Город Южно-
Сахалинск"

410 851 95 752 81 151 73 332 60 165,3 50 165,3 50 285,3

Внебюджетные 
источники

2 636 180 6000 556000 506000 606000 506000 456180

Подпрограмма "Обеспечение 
жителей городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" местами для 
хранения личного автотранспорта 
на 2015 - 2020 годы"

Всего: 2 618 621 921 567540 500040 600040 500040 450040
Бюджет 
городского округа
"Город Южно-
Сахалинск"

18 621 921 17540 40 40 40 40

Внебюджетные 2 600 000 0 550000 500000 600000 500000 450000



19

источники 
(средства 
инвесторов)

Основное мероприятие 1.3 
Образование земельных участков, 
расположенных в городском округе
"Город Южно-Сахалинск", в целях 
дальнейшей продажи права их 
аренды (собственности) на 
аукционе для строительства 
автостоянок

Всего: 243 43 40 40 40 40 40
Бюджет городского 
округа "Город 
Южно-Сахалинск"

243 43 40 40 40 40 40

Внебюджетные 
источники 
(средства 
инвесторов)

0 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 1.5 
Строительство многоуровневой 
автостоянки в г. Южно-Сахалинске

Всего: 2 618 378 878 567500 500000 600000 500000 450000
Бюджет городского 
округа "Город 
Южно-Сахалинск"

18 378 878 17500 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники 
(средства 
инвесторов)

2 600 000 0 550000 500000 600000 500000 450000

Подпрограмма "Реконструкция 
скверов, бульваров и зеленых 
ландшафтных зон на территории 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск" на 2015 - 2020 годы"

Всего 328 604 82 325 47611 60292 46125,3 46125,3 46125,3
Бюджет городского 
округа "Город 
Южно-Сахалинск"

328 604 82 325 47611 60292 46125,3 46125,3 46125,3

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие  2.1. 
"Реконструкция скверов, бульваров 
и зеленых ландшафтных зон на 
территории городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" на 2015 -
2020 годы"

Всего 267 085 72 085 37500 50000 35833,3 35833,3 35833,3
Бюджет городского 
округа "Город 
Южно-Сахалинск"

267 085 72 085 37500 50000 35833,3 35833,3 35833,3

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.2 
Создание системы озеленения на 
территории городского округа 
"Город Южно-Сахалинск"

Всего 61519 10240 10111 10292 10292 10292 10292
Бюджет городского 
округа "Город 
Южно-Сахалинск"

61519 10240 10111 10292 10292 10292 10292

Внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



20

источники
Ведомственная целевая программа 
"Освобождение земельных 
участков от некапитальных 
гаражей, самовольно (незаконно) 
установленных на территории 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск", на 2015 - 2020 годы"

Всего: 59 300 10000 10000 9000 10000 10000 10300
Бюджет городского 
округа "Город 
Южно-Сахалинск"

23120 4000 4000 3000 4000 4000 4120

Внебюджетные 
источники

36180 6000 6000 6000 6000 6000 6180

Мероприятие  4 муниципальной 
программы: Освобождение 
земельных участков городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" 
от временных объектов во 
исполнение судебных актов

Всего: 39826 7 826 12000 10000 10000 0 0
Бюджет городского 
округа "Город 
Южно-Сахалинск"

39826 7 826 12000 10000 10000 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 5  муниципальной 
программы: 
Разработка схемы размещения 
рекламных конструкций на 
земельных участках независимо от 
форм собственности, а также на 
зданиях или ином недвижимом 
имуществе, находящихся в 
собственности Сахалинской 
области или муниципальной 
собственности на территории 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск"

Всего: 680 680 0 0 0 0 0
Бюджет городского 
округа "Город 
Южно-Сахалинск"

680 680 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

Исполняющий обязанности
начальника ДАГИЗ города Южно-Сахалинска                                                                                                 В.И.Гаврильчик       



21

Приложение № 5
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 31.12.2015 № 3810

Приложение № 9
к муниципальной программе

«Совершенствование
пространственной организации
территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск»
на 2015 - 2020 годы»

 ИНФОРМАЦИЯ
ПО ОБЪЕКТАМ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

N Наименование объекта
строительства

Сроки
строите
льства

(ввода в
эксплуа
тацию)

Наличие
проектно-
сметной

документ
ации

Мощн
ость
(тыс.
кв. м)

Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственн
ый результат

(краткое
описание)

Всего федеральн
ый

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

привлечен
ные

средства

1. Подпрограмма "Обеспечение жителей городского округа "Город Южно-Сахалинск" местами для хранения личного автотранспорта на
2015 - 2020 годы"

Мероприятие: Строительство  многоуровневой автостоянки в г. Южно-Сахалинске
1.1. Строительство 

многоуровневой 
автостоянки в г. Южно-
Сахалинске

2015 -
2016

500
м/м

3068500 18 378 0 0 18 378 0 Обеспеченность 
парковочными 
местами объектов
капитального 
строительства

2. Подпрограмма "Реконструкция скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон на территории городского округа
 "Город Южно-Сахалинск" на 2015 - 2020 годы"

Мероприятие 2.1. Реконструкция скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон на территории городского округа
 "Город Южно-Сахалинск" на 2015 - 2020 годы

2.1.1. Сквер им. А.П.Чехова 2015 ПСД 6,6 16793,14 16793,14 0 0 16793,14 0 Комплекс работ
по 2.1.2. Сквер имени 2015 ПСД 1,8 9304,53 9304,53 0 0 9304,53 0



22

Ф.С.Анкудинова проектировани
ю, 
реконструкции 
и 
благоустройств
у озелененных 
территорий 
общего 
пользования, в 
том числе 
древесно-
кустарниковых 
насаждений и 
эколого-
тематических 
мероприятий на
озелененных 
территориях, 
определенных к
благоустройств
у

2.1.3. Сквер "Асахикава" 2015 -
2016

14,6 20450,0 20450,0 0 0 20450,0 0

2.1.4. Сквер по Спортивному 
проезду

2015 -
2017

2,1 11749,14 11749,14 0 0 11749,14 0

2.1.5. Набережная воинов-
интернационалистов

2016 5,3 14000,0 14000,0 0 0 14000,0 0

2.1.6. Зеленая зона по пр. Победы 
(в границах от пл. Победы 
до пр. Мира)

2017 26,0 26000,0 26000,0 0 0 26000,0 0

2.1.7. Сквер у Корейского центра 
и ДК "Родина"

2017 1,6 13800,0 13800,0 0 0 13800,0 0

2.1.8. Сквер им. Н.В.Рудановского 2018 5,7 26858,2 26858,2 0 0 26858,2 0
2.1.9. Сквер им. В.М.Головнина 2018 3,2 10724,9 10724,9 0 0 10724,9 0
2.1.10.Сквер им. 

И.Ф.Крузенштерна
2019 2,5 6025,2 6025,2 0 0 6025,2 0

2.1.11.Сквер им. А.С.Пушкина 2019 4,3 12000,3 12000,3 0 0 12000,3 0
2.1.12.Сквер "Аллея энергетиков" 2019 3,2 10000,3 10000,3 0 0 10000,3 0
2.1.13.Коммунистический пр., 41 

(район военкомата)
2019 3,1 7832,4 7832,4 0 0 7832,4 0

2.1.14.Сквер им. Г.И.Невельского 2020 4,3 12024,9 12024,9 0 0 12024,9 0
2.1.15.Бульвар им. Анкудинова 2015-

2020
ПСД 24,992 61490,7 61490,7 0 0 61490,7 0

2.1.16.Скверы "Молодежный", 
"Академический", в п/р 
Ново-Александровск

2020 12,3 7833,3 7833,3 0 0 7833,3 0

2.1.17 Стела  на  перекрестке  улиц
Пуркаева и Ленина

2015 - 98,16 98,16 0 0 98,16 0

2.1.18 Сквер Пограничников 2015 99,57 99,57 0 0 99,57 0

Исполняющий обязанности
начальника ДАГИЗ города Южно-Сахалинска                                                                                   В.И.Гаврильчик                     


